
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 115 din 15.09.2021 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea Servicii de mentenanță a echipamentului special de detectare și control pe 

domeniul CBRN (repetat) 
 

prin procedura de achiziție Cererea ofertelor de prețuri 

 

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://border.gov.md/files/2025-

02/PLAN%20ACHIZITII%201419%20%202025.pdf       
 

1. Denumirea autorității contractante: Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al MAI 

2. IDNO: 1006601000196 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Petricani 19 

4. Numărul de telefon/fax: 022 - 259-648 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: politia.frontiera@border.gov.md 

https://border.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP – 

victoria.bradu@border.gov.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Poliţia de Frontieră este autoritate administrativă, în subordinea Ministerului 

Afacerilor Interne, care exercită atribuţiile şi implementează politica statului în domeniul managementului 

integrat al frontierei de stat, al combaterii migraţiei ilegale şi a criminalităţii transfrontaliere 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Nr. 

lot 

Cod 

CPV 
Denumirea serviciilor 

Cantitate/ 

Un./m. 

Descrierea 

achiziției 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA  

1.  
Servicii de mentananță a echipamentului special de detectare și control pe 

domeniul CBRN 
485 000,00 lei 

1.1. 

5
0

0
0

0
0

0
0
-5

 

24x7 serviciilor de mentenanță / întreținere, reparare 

și înlăturare a defecțiunilor pentru sisteme staționare, 

mobile și portabile de depistare a materialelor 

radioactive de tip TSA-Rapiscan, cu includerea în 

cost a materialelor consumabile necesare pentru 

buna funcționare a echipamentelor. 

Mențiune: Piesele de schimb pentru sistemele TSA-

Rapiscan sunt acordate IGPF MAI al RM gratis de 

către Programul pentru „Depistarea și prevenirea 

cazurilor de contrabandă cu substanțe nucleare 

(NSDD)” (fostul Program de Asistență Tehnică a 

doua linie de apărare). Acestea la solicitarea 

Frunizorului de servicii, urmează a fi transmise 

către IGPF pentru a înlocui piesele defectate. 

Servicii/ 

conform 

situației de 

facto 

Specificația tehnică 

conform caietului 

de sarcini anexat 
 

https://border.gov.md/files/2025-02/PLAN%20ACHIZITII%201419%20%202025.pdf
https://border.gov.md/files/2025-02/PLAN%20ACHIZITII%201419%20%202025.pdf
mailto:politia.frontiera@border.gov.md
https://border.gov.md/
mailto:victoria.bradu@border.gov.md


1.2. 

5
0

0
0

0
0

0
0

-5
 

Servicii de consultare și/sau instruire a personalului 

Inspectoratului General al Poliției de Frontieră 

privind utilizarea corectă a sistemelor TSA - 

Rapiscan și a echipamentului portabil;  

Servicii/ 

conform 

situației de 

facto 

Specificația tehnică 

conform caietului 

de sarcini anexat 

 

1.3. 

5
0

0
0

0
0

0
0

-5
 

Servicii logistice privind reglarea / ajustarea, 

înlocuirea și / sau achiziționarea peiselor (prin 

intermediul Programului NSDD) sau serviciilor 

tehnice pentru echipament sau subsisteme aferente. 

Servicii/ 

conform 

situației de 

facto 

Specificația tehnică 

conform caietului 

de sarcini anexat 

Echipament pentru mentenanță: 

- Detector staționar portal de radiații gamma și neutron pentru control pietoni TSA – Rapiscan PM700 – 9 

linii (câte 2 portale); 

- Detector staționar portal de radiații gamma și neutron pentru control transport rutier TSA – Rapiscan 

VM250 – 3 linii (câte 2 portale); 

- Detector staționar portal de radiații gamma și neutron pentru control bagaje TSA – Rapiscan CM267 – 2 

linii (câte un portal); 

- Sisteme mobile de depistare radiații gamma și neutron TSA – Rapiscan MDS Van – 7 autoturisme (câte 

un portal, dozimetru PRM – 470, IdentiFINDER II, VeriFinder, rucsac Thermo); 

- Dozimetre portabile de depistare a radiațiilor gamma PRM – 470 – Rapiscan (3 buc.); 

- IdentiFINDER II – 11 buc.; 

- VeriFinder – 11 buc.; 

- Rucsac Thermo – 5 buc. 

- 

Termenul de prestare a serviciilor: 24hx7 din data înregistrării contractului la Trezorerie, conform anexei 

caietului de sarcini: 

Locul operațiunilor: 

- Sectorul Poliției de Frontieră „Aeroportul Internațional Chișinău”; 

- Direcțiile Regionale; 

- Sectoarele Poliției de Frontieră unde sunt utilizate sau păstrate sistemele mobile sau echipamentul special 

portabil; 

Timpul de răspuns la sesizare: 24x7, inclusiv în zile de odihnă și sărbători, până la 8 ore din momentul 

apelului sau notificării de Operatorul de Sistem sau de reprezentantul IGPF din locația de operare. 

Termenul standard de restabilire a funcționalității sistemului: 

- până la 72 ore din momentul primirii înștiințării de către Furnizorul de Servicii (în cazul prezenței pieselor 

de schimb necesare la depozitul IGPF); 

- până la 10 zile pentru modulele speciale / specifice, care necesită anumite setări / calibrări / ajustări, din 

momentul acordării acestora de către Programul NSDD. 

- 

Total fără TVA 485 000,00 lei 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestora: - 
  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

       Pentru mai multe loturi  

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite  

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 24hx7 din data înregistrării contractului la 

Trezoreria de Stat a Ministerului Finanțelor, conform anexei caietului de sarcini 

Locul operațiunilor: 

- Sectorul Poliției de Frontieră „Aeroportul Internațional Chișinău”; 

- Direcțiile Regionale; 

- Sectoarele Poliției de Frontieră unde sunt utilizate sau păstrate sistemele mobile sau echipamentul 

special portabil; 

Timpul de răspuns la sesizare: 24x7, inclusiv în zile de odihnă și sărbători, până la 8 ore din momentul 

apelului sau notificării de Operatorul de Sistem sau de reprezentantul IGPF din locația de operare. 

Termenul standard de restabilire a funcționalității sistemului: 



- până la 72 ore din momentul primirii înștiințării de către Furnizorul de Servicii (în cazul prezenței 

pieselor de schimb necesare la depozitul IGPF); 

până la 10 zile pentru modulele speciale / specifice, care necesită anumite setări / calibrări / ajustări, din 

momentul acordării acestora de către Programul NSDD. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție / de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 

(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  
Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare 

Completat în conformitate cu Anexa nr.7 din 

Documentația standard nr.115 din 15.09.2021 - 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

2. Declarație privind valabilitatea ofertei 

Completat  în conformitate cu Anexa nr.8  din 

Documentația standard nr.115 din 15.09.2021, 

Termenul de valabilitate - 60 zile  din data limită de 

depunere a ofertelor - confirmat prin semnătură 

electronică; 

Obligatoriu 

3. 
Garanția pentru ofertă – 1% din valoarea 

ofertei fără TVA 

a) Gаrаnțiа pentru ofertă va fi emisă de о bancă 

comercială licențiată, completată în соnfоrmitate 

cu Аnехa nr. 9 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii 

nr. 115 din 15.09.2021; Termenul de valabilitate să 

fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 

zile din data limită de depunere a ofertelor. 

sau  

b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul 

autorității contractante (ordin de plată) conform 

următoarelor date: 
 

Beneficiarul plății: Inspectoratul General al Poliției 

de Frontieră al MAI 

Denumirea băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria 

de Stat 

Cod fiscal: 1006601000196 

Cod bancar: TREZMD2X 

Cod IBAN: MD78TRPCAA518410A00472AA 

cu nota: „Garanția pentru ofertă” 

Obligatoriu 

4. Specificații tehnice 

Completat în conformitate cu Anexa nr.22 din 

Documentația standard nr.115 din 15.09.2021 - 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

5. 
Specificații de preț 

 

Completat  în conformitate cu Anexa nr.23 din 

Documentația standard nr.115 din 15.09.2021 – 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

6. DUAE 
Completat conform modelului anexat, confirmat prin 

semnătură electronică; 
Obligatoriu 

Conform art. 20  alin. 8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, ofertantul clasat pe primul loc 

va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 1 zi, obligatoriu, documentele 

justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare şi selecție, în conformitate 

cu informațiile cuprinse în DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP,  după cum urmează:  

 



Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Certificat de atribuire al contului bancar 
Eliberat de banca deținătoare de cont, copie,  

confirmată prin semnătură electronică; 
Obligatoriu 

2. Dovada înregistrării juridice 
Certificat / decizie de înregistrare a întreprinderii / 

extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice – 

copie,  confirmată prin semnătură electronică;   
Obligatoriu 

3. 
Prezentarea informațiilor privind capacitatea 

tehnică și profesională 

Prestatorul de servicii dispune minim de 2 (doi) 

ingineri angajați, care sunt instruiți, examinați și 

certificați de către Programul NSDD – fapt 

confirmat de certificatele eliberate de Programul 

NSDD: 

- pentru deservire/ mentenanță/ reparații a 

Sistemelor Staționare TSA – Rapiscan; 

- pentru deservire/ mentenanță/ reparații a 

Sistemelor Mobile TSA – Rapiscan; 

- pentru deservire/ mentenanță/ reparații a 

echipamentului special portabil; 

- pentru administrare/ deservire/ mentenanță a 

Softului Special RAVEN. 

Prestatorul de servicii dispune minim de 2 (doi) 

ingineri angajați, care au experiență de utilizare a 

surselor radioactive Cs-137, Co-57 și Cf-252 

acordate de Programul NSDD către IGPF MAI al 

RM pentru setare/ ajustare/ calibrare a Sistemelor 

Staționare/Mobile TSA – Rapiscan și echipamentul 

special portabil conform standardelor stabilite de 

Programul NSDD: 

- generarea alarmelor false; 

- generarea fonului înalt/jos; 

- testul de ocupantă. 

Prestatorul de servicii să obțină Autorizație 

Radiologică de „Utilizare a dispozitivelor de 

control dozimetric al parametrilor câmpurilor de 

radiații ionizante în activități de monitorizare”. 

 

Actele se prezintă în copie, confirmată prin semnătură 

electronică; 

Obligatoriu 

4. 

Declarație privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora 

în situația condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani 

Completat  în conformitate cu ordinul Ministerului 

Finanțelor nr.145 din 24.11.2020, copie,  confirmată 

prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 
În termen de 5 zile de 

la data comunicării 

rezultatelor procedurii 

de achiziție publică, 

ofertantul desemnat 

câștigător va prezenta 

Declarația autorității 

contractante și Agenției 

Achiziții Publice 

5. 
Garanţia de bună execuţie 5% din suma 

contractului (în cazul semnării contractului) 

a) Gаrаnțiа de bună execuție va fi emisă de о bancă 

comercială licențiată, completată în соnfоrmitate 

cu Аnехa nr.10 din Documentația standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii 

nr. 115 din 15.09.2021; Se va prezenta în original 

de către operatorul есоnоmiс;  

sau  

b) Garanția de bună execuţie prin transfer la contul 

autorității contractante (ordin de plată) conform 

următoarelor date: 
 

Beneficiarul plății: Inspectoratul General al Poliției 

de Frontieră al MAI 

Denumirea băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria 

de Stat 

Obligatoriu 



Cod fiscal: 1006601000196 

Cod bancar: TREZMD2X 

Cod IBAN: MD57TRPCAA518440B00472AA 

cu nota: „Garanția de bună execuție” 

Termenul de valabilitate a garanţiei să fie valabilă 

pînă la data de 31.12.2025.  

17. Garanția pentru ofertă: în cuantum de 1% din valoarea ofertei fără TVA 

a) Gаrаnțiа pentru ofertă va fi emisă de о bancă comercială licențiată, completată în соnfоrmitate cu Аnехa 

nr. 9 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii nr. 115 din 

15.09.2021;  Termenul de valabilitate să fie egal cu perioada de valabilitate al ofertei - 60 zile din data limită 

de depunere a ofertelor. 

sau  

b) Garanția pentru ofertă prin transfer la contul autorității contractante (ordin de plată) conform următoarelor 

date: 

Beneficiarul plății: Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al MAI 

Denumirea băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Cod fiscal: 1006601000196 

Cod bancar: TREZMD2X 

Cod IBAN: MD78TRPCAA518410A00472AA 

cu nota: „Garanția pentru ofertă” 

18. Garanția de bună execuție a contractului: în cuantum de 5% din suma contractului 

a) Gаrаnțiа de bună execuție va fi emisă de о bancă comercială licențiată, completată în соnfоrmitate cu 

Аnехa nr.10 din Documentația standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii nr. 115 din 

15.09.2021; Se va prezenta în original de către operatorul есоnоmiс;  

sau  

b) Garanția de bună execuţie prin transfer la contul autorității contractante (ordin de plată) conform 

următoarelor date: 

Beneficiarul plății: Inspectoratul General al Poliției de Frontieră al MAI 

Denumirea băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Cod fiscal: 1006601000196 

Cod bancar: TREZMD2X 

Cod IBAN: MD57TRPCAA518440B00472AA 

cu nota: „Garanția de bună execuție” 

Termenul de valabilitate a garanţiei să fie valabilă pînă la data de 31.12.2025. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz –  

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică în 3 runde cu pasul 

minim 1% 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): -  

22. Ofertele se prezintă în valuta: Lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț fără TVA și 

corespunderea specificației tehnice solicitate 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- - - 

- - - 



25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA RSAP MTender (achizitii.md) 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile din data limită de depunere a ofertelor   

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP MTender 

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 

când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Română  

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu  

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md  

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul):-   

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: -  

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunț: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._16.pdf  

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP MTender 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

Sistemul de comenzi electronice da 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice da 

 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): Nu   

39. Alte informații relevante: Nu   

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________   

 

mailto:contestatii@ansc.md
https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._16.pdf

		2025-03-20T16:49:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




